Plura alia argumenta possent adduci & solui, verum quia ab aliis soluuntur, & præcipue à Paulo Soncinato in 5. metaphy. quest. 18. ideo pertransio. Hæc de præsentibus quæstio dicta sunt.

Quæstio 23. si vltima prædicamenta dicuntur rem absolutam vel respectum.

In hoc quæstio difficilis est resolutio ad mentem philosophi & Comment. & b. Tho. nam philosophus parum de eis locu-

QVINTI METAPHY.

tus est, & vt patet in prædicamentis, cõsiderationem suam terminauit in quatuor primis, & in tota metaphysica, quoties diuidit ens in prædicamenta, pro maiori parte exemplificat de quatuor primis, & si vltra procedit, nunquam peruenit ad nonam in 5. metaphysic. cap. de ente, exemplificat vsque ad prædicamentum quando, & non vltra, & posito quod omnia numeraret. Quod tamen vltima dicant, non habemus ab eo expressum, & propterea multi putantes se sequi viam Arist. varie locuti sunt, nõ intendo autem recitare singulas opiniones, præcipue Scoti & Her. & Capre. in his enim satis immoratus est Paulus Soncinas in 5. metaphysic. Mea intentio est inuestigare quid ad hoc diceret b. Thom. pro cuius resolutione tria agenda sunt. Primo, ostendetur quã varis super id locutus est. Secundo, quid tenendum est. Tertio, soluentur quædam argumenta.

Quantum ad primum aduerte tria dicta à b. Tho. nam 5. metaph. in cap. ad aliquid, postquam assignauit sufficientiam trium modorum relatiuorum, loquens de vltimis prædicamentis, inquit, alia vero genera magis relationem consequuntur, quã possint relationem cauare, nam quando, consistit in aliquali relatione, ad tempus, vbi vero, ad locum, posicio autem, ordinem partium importat. Habitus autem, relationem habentis ad habitum, hæc ille, ex quibus constat quod videtur sentire illa dicere respectum, & non rem absolutam; in 3. autem physic. in tex. 11. assignans sufficientiam prædicamentorum, & in lib. 10. metaph. videtur sentire quod dicant absolutum, vt tamen denominant aliud denominatione extrinseca, id est, vt denominant illud in quo non sunt subiectiue, puta tempus, vt denominat rem temporalem, ad quam nõ comparatur vt accidens ad subiectũ, sed vt mensura ad mensuratum, constituit prædicamentũ, quando, locus autẽ vt denominat locatum, in quo nõ est subiectiue, constituit prædicamentũ vbi. Vestis autem vt denominat habentem, puta vestitũ, in quo non est subiectiue, sed solum circumdatiue, constituit prædicamentũ habitus. In 5. autẽ metaph. in cap. de habere, exponẽs primũ modũ, vbi dicit philosophus (& vestimentũ induci) videtur sentire specialiter de habitu, q. dicat absolutũ & respectũ, puta q. esse vestitũ dicat vestem non absolute, sed vt coarparatur & configuratur vestito, coarparatio autem respectũ dicit. & quod dicit de habitu præsumendum est, quod diceret de aliis, vt de quando,

QVAESTIO XXIII.

118

& vbi, & situ. Propter hanc ergo diuersitatem loquendi difficile est videre, quæ fuerit mens beati Thom.

Quantum ad secundum aduerte quod illud tenendum est, quod tamen non repugnet doctrinæ philosophi & b. Tho. & vt resoluamus quæsitum, pono quinque conclusiones.

Prima, prædicamenta vltima non dicunt purũ respectũ, quoniam cum motus localis sit in prædicamento vbi, si vbi dicit solum respectũ, motus esset primo & per se ad relationem, quod repugnat philosopho in 5. physic. tex. 10. illic philosophus non concedit motũ in ad aliquid, nisi per accidẽs, puta quando aliquis per se dealbatur per accidẽs sit similis alteri. Accidit enim quod Sorte dealbato, sit aliud album, cui fiat similis.

Secunda, non dicunt absolutum simpliciter, id est nullo addito: quoniam non distinguerentur à tribus primis prædicamentis, si enim quãdo dicit tempus simpliciter, & vbi, & situs, dicuntur locum simpliciter, & habitus dicit indumentum simpliciter, cum tempus & locus sit in prædicamento quãtitalis, & indumentum in prædicamento substantiæ, constat quod non constituerent prædicamenta distincta à tribus primis.

Tertia, non dicunt absolutũ cum respectu, quia cum omne ens absolutum sit substantia, vel quantitas, vel qualitas, & omnis respectus realis sit in prædicamento ad aliquid, vt declaratum est supra. Si dicunt absolutum cum respectu, non dicit nisi aggregatum ex duobus prædicamentis, hoc autem repugnat simplicitati prædicamentali, & præterea dicerent vnum per accidẽs, quoniam vt declaratum est in 4. lib. res. diuersorum prædicamentorum, apud metaphysicum, constituunt vnum per accidens. Nullum autem vnum per accidens est prædicamentum, nec reponitur in prædicamento, ergo &c.

Quarta, dicunt absolutum cum denominatione extrinseca, pro cuius euidentiã aduerte, vt notat Herueus in 1. quolib. q. 9. quod denominatio potest fieri tribus modis, primo ab aliquo absoluto intrinseco ipsi denominato, quod scilicet est intrinsecum ipsi denominato, vel per identitatem, vt Sortes est substantia, Sortes est rationalis, vel per inharrentiam, vt Sortes est quantus, est qualis, & secundo ab aliquo intrinseco ipsi denominato, importante tamen aliquod extrinsecum, vt terminum, ad quod denominatum se habet relatiue, vt Sortes est pater, tertio ab aliquo extrinseco, quod non est idem cum nominato nec est subiectiue innominato, vt Sortes est locatus,

QVINTI METAPHY.

constat enim locum non esse subiective in locato, sed in locante, prima denominatio fit per predicamentum substantie, & quantitatis, & qualitatis, secunda per predicamentum ad aliquid, tertia per vltima predicamenta. & aduerte quod hanc denominationem extrinsecam fieri ab vltimis predicamentis, est de intentio expressa b. Tho. in 3. libro physico. super tex. 22. vbi inquit.

Tertius modus predicandi est, quando aliquod extrinsecum de aliquo predicatur per modum alicuius denominationis, & exemplat de agere & pati, de quando, & vbi, & situ, & habitu. Ex quibus sequitur corollaria quod vltima predicamenta, licet non differant a tribus primis quantum ad rem denominantem. Differunt tamen quantum ad modum denominandi & predicandi, quonia a tribus primis fit predicatio & denominatio ab intrinseco absoluto, & ab istis fit ab extrinseco absoluto, & ista diuersitas sufficit ad distinctionem formalem predicamentorum: non enim est necesse omnia predicamenta, distingui realiter, vt declaratum est supra.

Quinta. Licet vltima predicamenta, dicant absolutum cum denominatione extrinseca, ad talem denominationem consequuntur quidam respectus inter denominans & denominatum, quos tamen non signant hae vltima predicamenta, & quidem quod tales respectus consequantur, patet, quoniam non dicitur denominans, nisi quia aliquid denominat, nec dicitur denominatum, nisi quia ab aliquo denominatur. Quod autem non significantur per vltima predicamenta, patet, quonia cum significant absolutum, si significant etiam respectum, significarent aliquod vnum per accidens, vt dictum est in tertia conclusione. Tenendum est ergo, quod significant purum absolutum cum nominatione extrinseca, ad quam consequuntur quidam respectus, & si tenueris hanc viam, optime saluabit motum in vbi & simplicitatem, & perfectam & formalem distinctionem predicamentorum.

Quantum ad tertium aduerte quod tria videntur ob stare predicte determinationi. primo auctoritas b. Tho. nam vt patet in 3. metaphy. in cap. ad aliquid, vt adductum est in principio questionis, videtur sentire quod dicant respectum, & confirmatur quoniam in libro 11. metaphy. in lectio. 11. inquit. Habitus importat habitudinem indumenti ad induram, & quod dicit de habitu, est rationale vt intelligat de aliis. secundo obstat

QVAESTIO XXIII.

119

diffinitiones date ab authore sex principiorum, ex quibus constat quod dicunt non absolutum sed respectum, vt patet de quod, inquit enim, Quando, est quod ex adiacentia temporis relinquitur, vbi autem est circumscripcio corporis, ex loci circumscripcione, procedens, tertio obstat tractatus de relatione compositus a b. Tho. in quo determinat quod dicunt respectum fundatum, non super absolutum, sed super respectum.

Respondetur, cum habeamus clare ex doctrina Arist. quod non est motus ad respectum, & in lib. 11. metaphy. in tex. qui incipit, Si igitur predicamenta diuisa sunt, dicit necesse esse tres motus, qualis, quanti, & loci, manifestum est, cum ponat motum ad locum, non distingui realiter locum ab vbi, ex consequenti vbi, non dicit respectum. Similiter cum b. Tho. ex proposito assignat sufficientiam & distinctionem predicamentorum, declarat ea distinguere ex denominatione extrinseca, quod & manifestum est in lib. 11. metaphy. in lect. 9. vbi inquit, Predicamenta diuersificantur secundum diuersos modos predicandi. Vnde idem secundum quod diuersimode, de diuersis predicatur, ad diuersa predicamenta pertinet. Locus enim secundum quod de locante predicatur, ad predicatum quantitatis pertinet. Secundum autem quod denominatione de locato predicatur, constituit predicamentum vbi. Similiter motus secundum quod predicatur de subiecto in quo est, constituit predicamentum passionis, secundum autem quod predicatur de eo a quo est, constituit predicamentum actionis, hae ille, standum est in determinatione facta. Et ad primum dictum b. Tho. dicendum est, quod non verificatur, nisi connotatiue vel consequentiue, ex eo enim quod denominant denominatione extrinseca consurgit respectus inter denominans & denominatum, qui tamen respectus non significatur ab huiusmodi predicamentis, aliud est enim significare, & aliud connotare, sicut accidens concretum connotat subiectum, sed non significat ipsum.

Ad auctoritatem auctoris sex principiorum, dico quod non est acceptanda in hoc, quoniam non posset saluari, quia esset motus primo & per se ad relationem.

Ad instantiam fundatam super tractatum de relatione, dico quod ille tractatus non est b. Tho. Nam si difficile est saluare relationem realem fundatam in re absoluta, vt declarauimus in q. 22. huius lib. multo minus posset saluari ea quae fundantur super aliam relationem, & propterea illa positio non est susti-

QVINTI METAPHY.

nenda à vero Thomista. Et confirmatur, quoniam b. Tho. in 12. metaphy. exponens text. 9. in quo Arist. explicat de substantia & de ad aliquid, dicit, Ea que sunt ad aliquid, remotiora videntur esse à substantia, quam alia genera, eo quod sunt debilius esse. Vnde & substantie inhaerent medianibus aliis generibus, scilicet absolutis: si inhaerent substantie medianibus aliis generibus absolutis, signum est quod non fundantur nisi in generibus absolutis. Hæc de præfenti quæsto dicta sunt.

Expliciunt q. super 5. metaphy. Fr. Chrys. Iauelli
Canap. ord. præd. philosophiæ & sacre
Theologiæ professoris.

Incipiunt quæstiones eiusdem super 6. librum metaphy.

In hoc 6. lib. pertractanda sunt dubia infrascripta.

- 1 Si ens in quantum ens habet principia & causas.
- 2 Si solus metaphysicus considerat quod quid est subiecto-
rum scientiarum particularium.
- 3 Si textus secundum translationem arabicam potest sal-
uari quo sic habetur, & ipsa scilicet physica specu-
latur de ente, quod est impossibile moueri.
- 4 Si aliquis actus intellectus potest dici praxis.
- 5 Si scientia practica, est practica ex obiecto uel ex fine.
- 6 Si omnis scientia est practica uel speculatiua.
- 7 Si tantum tres sunt scientiæ speculatiuæ.
- 8 Si omnes speculatiuæ, sunt nobiliores omnibus practiciis.
- 9 Si de ente per accidens potest esse scientia.
- 10 Si de mundo inferiori datur aliquis effectus contingens.
- 11 Si à causa proxima, effectus contingens habet continuo-
gentiam.
- 12 Si effectus contingens, dum est, sit contingens.
- 13 Si ens uerum excluditur à metaphysico.

QVÆSTIO PRIMA.

Si ens in quantum ens habet prin-
cipium & causas.

Principia & causæ quaruntur entium, palàm
autem quia in quantum entia. Tex. 1.

IN hac quæstione quatuor agenda sunt. Primo
declarandum est, quid intendit philosophus per
principia & causas. Secundo declarandus est in
quo sensu ens in quantum ens, habet principia &
causas. Tertio ponetur conclusio responsiua.
Quarto soluentur quedam argumenta.

Quantum ad primum aduerte, quod Arist. per principia &
causas intendit omne quod potest esse vere mediū ad demon-
strandum aliquam passionē de subiecto, omne autem tale ha-
ber rationem principij formalis, saltem secundum nostrum
modum cognoscendi, quod ideo dico, quoniam si est mediū à
priori, habet rationē principij formalis ex natura rei, ut quan-
do per quod quid est trianguli, demonstro ipsum habere tres
angulos æquales duobus rectis, si autē est mediū à posteriori,
ut quando in naturalibus demonstro causam per effectum, ha-
bet rationem principij formalis secundum nostrum modum
cognoscendi, necesse est enim omnem conclusionem ex aliquo
principio deducere, à quo licet nō semper pōdeat secundū esse,
pendet tamen secundum cognitionem, cum omnis demonstra-
tio procedat à notiori ei cui sit demonstratio: ex quibus sequitur
quod cum demonstro in naturalibus aliquid de causa per suum
effectum, effectus ut sic est causa formalis secundum rationem
sue cause in demonstrando, & id consonat doctrinæ b. Tho.
exponentis propositum tex. in 6. metaphy. ubi inquit, omnis
scientia intellectualis, siue sit solum circa intelligibilia, ut sci-
entia diuina, siue circa imaginabilia, ut mathematica, siue cir-
ca sensibilia, ut naturalis, siue etiam ex uniuersalibus princi-
piis ad particularia procedat, in quibus est operatio, ut sunt
scientiæ practice, semper oportet quod talis scientia sit circa
principia & causas, quæ quidem principia, aut sunt certiora
quo ad nos, sicut in naturalibus, quæ sunt propinquiora sensi-
bus, aut simpliciora & priora secundum naturam, ut in mathe-

SEXTI METAPHY.

matis, hæc ille, ex quibus constant, quod in omni scientia illa ex quibus procedimus ad conclusiones, sint principia & causæ in illa scientia, constat autem quod in naturalibus ex effectibus procedimus, effectus igitur habent rationem principij & causæ, in demonstrando causas suas.

Quorum ad secundum aduerte, qd ens inquantum ens, & sumptum in illa vniuersalitate, qua est subiectum metaphysici. De qua vniuersalitate iam pertractauimus in 1. lib. in q. 1. non habet principium effectiuum, nec materiale, nec formale proprie sumptum, nec finale ad quod, vt ad quid melius ordinetur: aliter quodlibet contentum sub ente, vt est subiectum metaph. haberet huiusmodi principia per illud principium. Quod conuenit alicui tali inquantum tale, conuenit omni tali, constat autem consequens esse falsum, quonia vt diximus in 1. lib. Prima causa continetur sub ente vt est subiectum in metaphysica: & tamen illi non est assignabile principium effectiuum, cum sit primum ens & causa omnis entis, nec principium materiale vel formale, cum sit omnino simplex, nec principium finale ad quod ordinetur, cum ad ipsam ordinentur omnia, vt declarauimus in lib. 12. Cum ergo dicit philosophus quod principia & causæ queruntur entium inquantum entia, per causas & principia entis, quod est subiectum in metaphysica, intendit media, quibus probantur proprietates entis de ente, quæ vt sic possunt dici causæ & principia formalia in cognoscendo.

His prænotatis ponitur conclusio responsiua, ens inquantum ens habet principia & causas, probatur, cuiuscunque scientiæ subiectum habet principia & causas, vt declarauit Arist. in 1. poster. ex quibus demonstrantur quæ demonstranda sunt de subiecto, & modo conuenienti unicuique scientiæ, scilicet vel à priori vel à posteriori. Sed ens inquantum ens, vt stabilitum est in 4. lib. metaph. est subiectum, in ea ergo habet principia & causas. Præterea philosophus in 1. tex. huius sexti probat inductiue, omnem scientiam particularem considerare principia & causas sui subiecti, quod ergo commune est omni scientiæ, non est negandum à metaphysica. Habet igitur ens inquantum ens causas & principia, modo quo declarauimus.

Ex hac conclusione sequitur corollarie, primam causam, vt cadit sub consideratione metaph. habere causas & principia formalia apud intellectum nostrum, quæ sunt vel conceptus, vel effectus primæ causæ, ex quibus aliqua de ea demonstramus vt mag

QVAESTIO I.

221

vt magis manifestabitur in libro 12.

Quantum ad vltimum præpositum, aduerte, quod duo videntur ob stare prædictæ determinationi factæ.

Primo, quia videtur repugnare perfectioni vniuersali primæ causæ, quod habeat principia. Repugnat enim primo principio habere principium, vt patet.

Respondetur, licet primo principio totius entis repugnet habere principium in genere entis, quonia vt sic esset aliquid prius eo, tamen comparando ipsum ad intellectum nostrum in ratione cognoscendi, non inuenitur assignare sibi principium & est illud à quo incipit nostra cognitio de prima causa, quod & est illud à quo incipit nostra cognitio de effectus illius, secundum cognitionem autem nostram est prius, quoniam prius cadit nostro intellectu, quam cognitio primæ causæ.

Sed contra, si primæ causæ competit principium secundum rationem, licet non secundum rem, ergo non erit omnibus modis primum, plus est enim esse primum secundum rem & secundum rationem, quam tantum secundum rem, ergo &c.

Respondetur, nego consequentiam, ad probationem dico, qd esse primum secundum rem & secundum rationem ex parte rei intelligibilis, plus est quam secundum esse primum solū secundum rem, sed esse primum secundum rem & secundum rationem ex parte rei intelligibilis, non autem ex parte nostri intellectus, qui te rei intelligibilis, non minuit omnimodam primitatem conuenientem primæ causæ, quonia prioritas rationis sumpta ex parte intellectus nostri, prouenit ex debilitate ipsius intellectus. Hæc de presenti quaesito dicta sunt.

Quæstio 2. Si solus metaphysicus considerat quod quid est subiectorum scientiarum specialium.

Nec de ipso quodquid est, vllam faciunt mentionem. Tex. 1.

Pro resolutione huius quaesito quinque agenda sunt. Primo declarabitur titulus. Secundo ponetur distinctio de prædicatis, quæ ingrediuntur ipsum quodquid est. Tertio ponentur conclusiones responsiue. Quarto extrahetur quoddam corollarium. Quinto soluentur quædam argumenta.

Quantum ad primum aduerte primo quid significet ly quodquid est, secundo ly scientiarum specialium.

Quodquid est, vt declarauimus in nostra epist. in 7. metaph.

SEXTI METAPHY.

cap. 3. apud logicū est idē quod rei definitio, apud metaphysicū est significatū definitionis. Huiusmodi autē significatū est rei et sentis, siue quidditas sumpta in concreto, puta quod quid est hominis, est esse animal rationale, nam esse animal rationale, est id quod est homo. Dico autem in concreto, quoniam si sumatur quidditas hominis in abstracto, puta humanitas non predicatur in recto de homine, sed habet rationē principij formalis. Quod quid est autē predicatur in recto de eo cuius est, quoniam est id quod respondemus ad interrogationem factā per quid. Et propterea quidditas sumpta in abstracto nō est ipsum quod quid est. In titulo igitur quaesiti, sumitur quod quid est, tam pro definitione, quā pro significato definitionis, utroque enim modo pertractatur à metaphy. Nam ut dicimus in epit. in 7. metaph. consideratur in lib. 7. modo logico, & in lib. 9. modo reali. Scientiæ speciales, non dicuntur quasi distinctæ speciei, sed quia specialiter considerant de ente, & non vniuersaliter. Considerare autem specialiter de ente, est considerare tantum de vna parte entis subiectiua, puta de ente mobili, de quantitate continua, de quantitate discreta &c. iuxta quam considerationem distinguuntur physica, geometria, arithmetica. Considerare autem de ente vniuersaliter, est considerare de ente in quantum ens, ex consequenti de omni ente in quantum ens, & de primis passionibus entis, quæ de omni ente verificatur saltē distinctione, iuxta quam considerationem distinguuntur metaphysica & logica ab omnibus aliis. In titulo igitur sumitur hęc specialiter pro scientiis considerantibus partem entis, quæ solent appellari ab Aristote. ut patet, in 4. metaph. text. 1. scientiæ in parte, id est particulares.

Quantū ad secundum aduerte, quod sumendo quod quid est pro definitione, cum definitio constet ex multis predicatis ut declaratur in 7. metaphy. huiusmodi predicata sunt duplicia, quedam cōmunissima, ad quæ vnumquodq; tandē resoluitur, sicut omnia complexa, ad primum principium complexum. Cōmunissima autem sunt ipsa transcendentia, actus & potentia, necessarium & contingens, finitum & infinitum, substantia & accidens, materiale & immateriale &c. Quedam autē sunt propria & particularia, quæ complent ipsam definitionem, faciuntq; eam conuenientem cum definito, sicut est propriū genus cum propria differentia.

Quantum ad tertium ponuntur tres conclusiones responsuræ.

QVAESTIO II.

122

Prima, scientiæ speciales nō considerant quod quid est suorum subiectorum, quo ad predicata cōmunissima, quæ sumuntur in quod quid est, ut prima genera. probatur eiusdem scientiæ est considerare quod quid est quo ad predicata cōmunissima, & considerare ipsa predicata cōmunissima ut patet, sed nullius scientiæ specialis est considerare predicata cōmunissima, quoniam cum consequentur ipsum ens sicut transcendentia, & actus & potentia &c. est illius scientiæ considerare hęc cōmunissima, quæ considerat ens in quantum eos. Hęc autem est sola metaphy. ut dictum est in lib. 4. text. 1. ergo &c.

Secunda, scientiæ speciales, considerant quod quid est suorum subiectorum, quo ad predicata propria & particularia, quæ sunt propriū genus & propria differentia, vel aliquid loco eius. probatur. Hoc non pertinet ad scientiam metaphy. ergo ad scientias speciales, consequentia nota, antecedens probatur, si metaphy. consideraret propria genera, & proprias differentias quibus constituuntur & distinguuntur rerum quidditates, ergo considerare quidditates rerum in particulari, cuius oppositū manifestum est in 1. lib. nam cum metaphysica consideret prima predicata, si consideraret etiam propria, tunc alie scientiæ essent superflue.

Tertia, licet scientiæ speciales consideret predicata propria ingredientia ipsum quod quid est suorum subiectorum, tamē dictum philosophi dicentis, de ipso quod quid est, nullam mentionem faciunt ad huc verificatur, nā ad pradicatorū propriorum cognitionem procedere non possumus, nisi ex cognitione primorum, & maxime vniuersalium, in quibus virtualiter totum quod quid est continetur, sicut continetur tota scientia virtualiter in primis principijs complexis. cū igitur solus metaphysicus consideret cōmunissima predicata, in quibus totum quod quid est continetur virtualiter, verum est dictum philosophi non absolute, sed in sensu dicto.

Quantū ad quartū aduerte, qd per b. Tho. in expositione huius primi text. clare habere possumus, qd mediū in demonstratio ne nō est quid nominis, ut quidā Tho. minus considerantes, & in hoc ad viā Egidij declinantes posuerūt, sed illud est quid rei, nā ex b. Tho. exponēte habemus, qd illud quid, quod à metaphy. consideratur, est mediū in demonstratione, sed quid rei, & nō solum quid nominis consideratur à metaphysico, cum sic considerans rerum quidditates, ergo &c. Et illud idem quid, præsupponi.

SEXTI METAPHY.

tur in qualibet scientia speciali de suo subiecto, sicut & quia. Quantum ad quintum aduerte duo argumenta apparentia contra determinationem huius quæstionis.

Primo, quælibet scientia habet considerare principia & causas sui subiecti, vt per eas demonstrat passiones proprias de subiecto. sed principia & causæ per quas passiones demonstrantur, sunt ipsum quod quid est, ergo quælibet scientia considerat quod quid est sui subiecti, & non solus metaph. maior est philosophi in hoc 6. lib. in text. 1. minor est nota ex 1. poster.

Respondetur, aliud est considerare quod quid est, & aliud est quare ipsum, nã considerare proprie, est venari aliqua ex illis modis quibus venari potest, siue cõpositione, siue diuisione, quæ re autem est conari vt habeatur siue inuestigatũ in eadẽ scientia, siue in alia. Ad arg. dico, qd licet quælibet scientia indigeat quod quid est sui subiecti, vt per illud demonstrat passiones de subiecto, non tamẽ est necesse quod venatur ipsum, sed quod habeat venatum in alia scientia puta in metaph. vnde dicit philosophus in 1. text. huius 6. libr. quod scientiæ speciales, aut accipiunt quod quid est manifestatum sensu, aut supponit ipsum, scilicet venatum in alia scientia.

Nego ergo quamlibet scientiam considerare, id est inuestigare quod quid est sui subiecti, nec hoc dicit philosophus, sed sufficit quod eo vtatur.

Secundo, physicus inuestigat quid est anima, & natura, & motus, & mathematicus, quid sit linea, quid superficies, & figura &c. ergo non solus metaph. considerat quod quid est.

Respondetur dupliciter, primo, quando dicit philosophus, quod scientiæ speciales nullam faciunt mentionem de quod quid est, intelligendum est de suo primo & adæquato subiecto. De illo enim ex 1. poster. supponitur quid & quia, de aliis autem contentis sub adæquato subiecto, non inconuenit inuestigare quid. Constat autem quod natura & motus & anima non sunt adæquatum subiectum in physica.

Dicitur secundo, qd non inconuenit in scientia speciali inuestigare quod quid est subiecti adæquati, quo ad prædicata propria, quantum autem ad prædicata cõmunissima, accipit à metaphysico. Vnde diffinitio de anima inuestigatur habitu metaphysico in quantum est actus primus, & habitu physico, in quantum est corpus physici &c. Idẽ dico de natura in quantum est principium, & de motu in quantum est actus &c. Aliam etiam

QVAESTIO IIII.

113

responsonem dedi in quæstionibus nostris super libros de anima, in q. qua quaeritur, si anima est subiectum. in lib. de anima vide eam. Hæc de præsentis quæstio dicta sunt.

Quæstio 3. Si tex. secundum translationem arabicam potest saluari, in quo sic habetur, & ipsa, scilicet physica speculatur de ente, quod impossibile est moueri, text. 1. Textus autem noster sic habet, physica theorica quædam est, sed theorica circa tale ens quod est possibile moueri.

Circa repugnantiam horum textuum aduerte quod si ly ta le ens, sumatur pro subiecto adæquato physice, non potest saluari, tex. arabicus. Illud enim est ens mobile, vt etiam dixit Commen. in meta. cõmen. 1. Sed de ente mobili falsum est dicere, quod est impossibile moueri, si autem ly tale ens, nõ sumatur vt est subiectũ, sed pro aliquo ente de quo tractat physicus, puta de primo motore de forma, de anima, quæ licet sint principia motus, non tamen sunt per se & essentialiter mobilia, sic potest saluari tex. arabicus, & in hoc sensu Commẽ. saluat tex. arabicum, nam cõmentans inquit, Et intendit per hoc quod, dixit, formam & animam, sunt enim immobiles per se & essentialiter. Tu tamen aduerte, quod ipse Cõmen. super hunc text. dubitauit, an deberet sic legi, quod non est impossibile moueri: vel sic, quod est impossibile moueri, nam si legatur 1. modo comprehenduntur omnia quæ considerat scientia naturalis. Si autem legetur 2. modo exponitur de forma & anima, quæ licet sint vt diximus principia entis mobilis, tamen secundum se immobiles & essentialiter, verba autem Commẽ. sunt ista. Et si fuerit lectus iste locus sic, & de substantia quæ impossibile est moueri, addito illo aduerbio non, tunc poterimus intelligere ex eo omnia de quibus considerat scientia naturalis sed in libris à quibus correximus istum librum quem glosamus, inuenimus sine non, hæc ille. Pro præsentis quæstio difficultas alia non occurrit.

Quæstio 4. Si aliquis actus intellectus potest dici praxis.

Quare tres erunt philosophiæ theoreticæ, mathematica physica, theologia. Text. 2.

At nequam assignemus numerum scientiarum speculatiuarum vt distinguuntur à practicis, quædam præcedentia q. iij

SEXTI METAPHY.

consideranda sunt, & primo, si aliquis actus intellectus potest dici praxis. Pro cuius evidentia tria agenda sunt, primo declarandum est quid sit praxis proprie dicta, & speculatio, secundo respondebitur quæsitio, secundum viam nostram, tertio defensabitur via nostra contra impugnantes.

Quantum ad primum adverte, quod praxis proprie est operatio regulabilis & dirigibilis per habitum practicum. Talis autem operatio in via b. Tho. est actus alterius potentie ab intellectu, naturaliter posterior intellectione, natus conformiter elici intellectui recto, ut sit actus rectus, primo dicitur quod est actus alterius potentie ab intellectu, quoniam ex 3. de anima, intellectus extensione sit practicus, sed stando præcise in actibus intellectus, non extenditur intellectus, quoniam extendere est extra se tendere. necesse est igitur ad hoc quod intellectus sit practicus, respiciat actum alterius potentie regulabilem per ipsum intellectum, & ille actus proprie est praxis, ex quo sequitur, quod cum voluntas moueatur ab intellectu finaliter & directe, praxis proprie erit actus voluntatis elicitus aut imperatus, secundo dicitur naturaliter posterior intellectione. Hæc conditio sequitur ex prima, nam si praxis est actus voluntatis regulabilis ab intellectu, comparatur ad intellectionem sicut regulatum ad regulam suam. Regulatum autem supponit regulam, ergo est naturaliter posterius ea. tertio dicitur natus conformiter elici &c. Hæc conditio sequitur ad secundam, quoniam regulatum est aptum conformari regule sue, ut sit rectum.

Speculatio autem, ut distinguitur cetera praxim proprie dictam, est actus solius intellectus, non ordinatus ad aliquam operationem alterius potentie ab intellectu regulandam, sed est gratia ipsius scire, dicitur actus solius intellectus, quia ipse solus est potentia speculativa: ergo solus est speculatio, sicut solius visus est videre, quia solus est potentia visiva. Dicitur non ordinatus ad aliquam operationem alterius potentie regulandam, nam dato quod ordinaretur ad regulandum aliam operationem intellectus, propter hoc non perdit quin non sit speculatio, licet remisse. Vnde licet syllogizare sit ordinatum ad regulandum intellectum in acquirendis scientiis: tamen non est extra genus speculationis omnino.

Quantum ad secundum adverte quod in via Thomistica talis sit distinctio. Actus intellectus dupliciter consideratur. Pri-

QVAESTIO IIIII.

mo quo ad specificationem, quam trahit ab obiecto. Secundo quo ad exercitium, & ut sic subiicitur imperio voluntatis. Mouet enim voluntas intellectum ad intellectionem. Et ipsa intellectio licet sit elicitive ab intellectu, tamen ut imperatus à voluntate, potest dici actus voluntatis quo ad imperium. Ex hac distinctione eliciuntur due conclusiones. Prima, nullus actus intellectus, quo ad specificationem est praxis, quoniam ut sic est intrinsecus intellectui, omnis autem praxis ut sic est alterius potentia ab intellectu: ergo &c. Secunda non inconuenit actum intellectus quo ad exercitium esse praxim secundum quid, quoniam ut sic est imperatus à voluntate, & ut imperatus potest dici actus voluntatis: ergo ut sic, est alterius potentie ab intellectu, & cum omnis actus voluntatis siue elicitus siue imperatus sit regulabilis per ipsum intellectum sequitur quod non inconuenit, actum intellectus quo ad exercitium esse praxim secundum quid. Dico secundum quid, quoniam ad praxim simpliciter requiritur quod sit actus elicitus à voluntate, aptus conformari rationi rectæ pro quanto est regulabilis ab intellectu: ex quo sequitur quod nullus actus imperatus à voluntate, siue sit actus intellectus, siue alterius cognoscitiue potentie tam exterioris quam interioris potest dici prima praxis. Ad quæsitum igitur absolute respondendo, dicendum est in via nostra, quod nullus actus intellectus, etiam si sit regulabilis per alium actum ipsius intellectus, potest dici praxis essentialiter, sed tantum secundum quid, id est, quo ad exercitium, & prout subest potestati voluntatis, quoniam non sit intellectus practicus essentialiter, nisi in quantum est regulatiuus alicuius actus, ad quem extra se extenditur, non autem se extendit extra se respectu actus ipsius intellectus, quare &c.

Quantum ad tertium adverte quod Ioan. Baco. in 1. sent. q. 4. prologi. artic. 2. tenet omnino oppositum huius determinationis. Dicit enim duo, primo quod praxis quidditative & essentialiter est operatio intellectus, qui dicitur aliquid agendum, vel fugiendum, secundo quod nullus actus voluntatis siue elicitus siue imperatus, pertinet essentialiter ad praxim, sed antecederet aut consequenter. Et primum quidem sic declarat, sicut habitus practicus distinguitur contra speculatiuum, per hoc quod generaliter est circa scibile operabile, speculatiuus autem circa scibile præcise, ita proportionaliter operatio practica, quæ vocatur praxis, accipitur pro omni operatione intel-

lectus, qua cōsiderat scibilia vt opabilia, & quia in intellectu sunt multi huiusmodi actus, vt cōsiderare quomodo debemus consulere, præcipere, vitare tale periculum, quomodo adificare, quomodo scribere &c. ideo sunt proprie & essentialiter praxēs. Et hanc suam opinionem sic probat Arist. in 6. ethi. enumerans habitus intellectuales, vnicuique attribuit propriam operationem intellectualem, aliter habitus huiusmodi nihil nobis conferrent; ergo sicut habitui speculatio conuenit speculatio, sic habitui practico conuenit operatio intellectualis practica, puta prudentia conuenit bene consiliari, & bene percipere, & arti dirigere circa factibilia, sed operatio practica est ipsa praxis: ergo praxis essentialiter est operatio intellectus. Et confirmatur quoniam in 3. de anima dicit Arist. practicus intellectus differt à speculatio sine, quoniam practicus ratiocinatur quid fugibile, & quid prosequibile. Specularius autem nihil dicit de fugibili & prosequibili, sed ratiocinari de fugibili & prosequibili est intellectualis operatio practica, ergo est praxis, quoniam pro eodem sumitur operatio practica, & praxis.

Secundum autem sic declarat, quando voluntas imperat intellectui vt consideret & dicet de aliquo, an sit agendum, & quomodo, & quando, vel sit fugiendum, & quomodo, & quando, & quo fine &c. illa operatio intellectus quæ est praxis essentialiter dicitur esse antecedenter voluntatis, quoniam nisi voluntas imperaret, non poneretur in esse, & hoc est pertinere praxim ad voluntatem antecedenter, & dispositiue & generatiue, non autem essentialiter. Quando autem voluntas acceptat & eligit, id quod est dictatum & conclusum per intellectum de agendo vel fugiendo, dicitur illa operatio intellectualis practica pertinere consequenter ad voluntatem, prout iam dictatum acceptat, sed ex his non potest concludi, quod praxis essentialiter ad voluntatem pertineat, nam sicut multa ad actum intelligendi concurrunt, puta sensus exterior, & interior phantasma & species, quæ tamen non sunt essentialiter ipsa intellectio, sic accidit in proposito, & quod ad praxim proprie dictam, non pertineat essentialiter aliqua operatio voluntatis, neque elicitæ neque imperatæ, sic probat, quod est præter actum voluntatis, habet quidditatem suam excluso omni actu voluntatis. Sed sic est de praxi, ergo &c. maior patet: minor autem sic ostenditur, nam Comment. in 2. metaphy. commen. 3. loquens de habitu practico vt distinguitur à speculatio, dicit, Scientia

enim operatiua quamuis vtatur ratiocinatione, & speculetur de causis, tamen non est digna vocari speculatiua, quia non perscrutatur de causis rerum, nisi vt scientes eas agant, & non vt sciāt, sicut est in scientiis speculatiuis. Ecce hic loquitur de operatione practica, quæ est praxis, & vocat eam ratiocinationem, & tamen nullam facit mentionem de voluntate: ergo datur praxis quidditatiue, excluso actu voluntatis.

Sed hæc imaginatio Ioan. Baco. fundatur in falso, quoniam credit operationem practicam & praxim proprie dictam esse idem conuertibiliter, quod non est verum, nam operatio practica duplex est, primo ea quæ est ab habitu predicto, & comparatur ad ipsum sicut actus secundus ad primum, vt considerare ad scientiam, & dicitur intellectio, vel consideratio practica, & denominatur ab habitu practico, sicut calefacere à calore. secundo, ea quæ regulatur ab habitu practico, mediante consideratione vel ratiocinatione practica, verbi gratia. Actus voluntatis in principe quibus mouet quemlibet subditum ad operandum iuxta propriam virtutem, regulantur noētia & scientia politica, existente in intellectu principis, mediante intellectioe qua intellectus considerat, quomodo, & quales debent esse actus moriui subditorum in voluntate principis. Primo modo non dicitur operatio practica, quia sit praxis, sed quia est scientia practica, & denominatur ab ea, sicut effectus à causa. Secundo modo concedo quod sunt idē, nam secundo modo dicitur operatio practica, quæ est regulata per scientiā practica, mediante consideratione practica, & hæc est vera praxis, & est actus voluntatis vt diximus supra. Ex his patet quod rationes Ioan. Baco. non concludunt nisi de operatione practica sumpta primo modo, quam nego esse praxim, vt declarauit. Vnde ad primam rationem concessa maiori, nego minorem, qua dicit, sed operatio practica est ipsa praxis. Et ad confirmationem concessā, quod ratiocinatio de prosequibili & fugibili sit intellectualis operatio practica, non tamen conceditur quod sit praxis, quia non est practica nisi primo modo. Ad secundam nego minorem. Ad probationem ex dicto Comment. dico quod non aliud cōcludit, nisi quod ratiocinatio quæ sit per scientiam practica, est operatio practica primo modo, quam nego esse praxim proprie dictam. De suis declarationibus tam pro primo quam pro secundo dicto, non curamus, dicimus enim primam esse veram, sed ex ea non potest concludi vera praxis ex

SEXTI METAPHY.

distinctione quam dedimus. Secūdam autem recusamus, nam admissio quod intellectio practica antecedenter pertineat ad voluntatem vt imperatur, & consequenter vt acceptatur, ex hoc tamen non habetur, quod vt est operatio intellectus practici, sit essentialiter praxis, immo est praxis solū quo ad exercitium, vera autem praxis est aliquis actus voluntatis elicited regulatus vel regulabilis per habitum practicum, mediante consideratione practica. Hæc de præsentis quesito dicta sint.

Questio 5. Si scientia est practica ex obiecto vel ex fine.

Postquam inquisimus, si aliquis actus intellectus potest esse vera praxis, inquirendū est, vnde habet scientia quod sit practica, an ex obiecto, an ex fine. Pro resolutione quaestio agenda sunt. Primo præponetur quedam distinctio. Secūdo ponentur duæ conclusiones responsiue. Tertio defensabitur determinatio nostra.

Quantum ad primum, aduerte quod scientia potest esse practica dupliciter, primo in habitu, siue virtualiter, secundo in actu simpliciter & complectiue, tamen practica in habitu quæ licet non actu ordinetur ad opus nec ex proposito, tamen ordinabilis est, sicut ille qui addiscit scientiam medendi non tamen intendens mederi, dicitur practica actu, & complectiue, quæ ex modo considerandi, & ex proposito ordinatur ad opus, sicut ille qui addiscit scientiam politicam intendens gubernare ciuitatem.

Quantum ad secundum sit prima conclusio, scientia habet ex obiecto solo, quod sit practica habitu. probatur. Omnis scientia ex 6. metaphysic. text. 1. est aut practica aut speculatiua. Speculatiua secundum philosophum ibidem exemplificata de physica est circa rem, cuius principium motus est sibi intrinsecum. Naturalia enim circa quæ est physica, habent in se principium motus. Actiua autem & factiua, quarum vtraque dicitur practica, id est, operatiua, est circa rem, cuius principium est in ipso operante, siue tale principium sit intellectus, siue ars, siue aliqua alia potètia: ergo secundum philosophum in dicto textu, practica distinguitur à speculatiua ex obiecto, sed ab eodē res habet esse & distinctione: ergo sicut distinguitur à speculatiua ex obiecto, sic habet q̄ sit practica habitu ex

QVAESTIO V.

obiecto. Præterea. Scientia practica distinguitur à speculatiua, quia per practica potest attingi, vel acquiri, vel produci obiectum circa quod est, per speculatiua autem solum cognosci, ergo sicut speculatiua habet ex obiecto, quod sit speculatiua, sic practica habet ex obiecto quod sit habitu practica.

Secunda conclusio. Scientia non est practica actu simpliciter & complectiue ex solo obiecto, sed ex modo considerandi & ex proposito operandi. Pro cuius euidencia aduerte, quod obiectū scientiæ practici tripliciter potest considerari. Primo quo ad prædicata distinctiua & suas proprietates, vt quando considero quid est virtus moralis, & in qua parte animæ est subiectiue, & quomodo diuiditur in species. Secūdo quomodo acquisibile aut producibile sit, vt quando considero quibus actibus acquiritur iustitia, & quomodo expellit suum oppositū, & quomodo perficit habentem, & opus suum, ergo quando proponimus in animo, & deliberamus applicare huiusmodi notitiā ad operationē, vt ad finē, ad quem ordinatur notitiā practica. His propositis dico, quod non ex prima consideratione, sed ex secunda, & tertia, simul iunctis est actu & complectiue practica, & quidē quod non ex prima, patet: quoniā ex eo quod est cōmune scientiæ practici & speculatiui, non sortitur practica, quod sit practica actu & complectiue, sed potius quod sit speculatiua ex modo considerandi speculatiui, licet non ex obiecto. Sed considerare obiectū quo ad prædicata distinctiua & suas proprietates, est commune speculatiui & practici, ergo &c. Quod autem ex secunda & tertia simul, probatur, nam Arist. vbiunque ponit differentiam inter habitum practicum & speculatiuum, assignat differentiam non solum per obiectū, sed vltimate per finem, quæ est operatio. Vnde in 2. metaphysic. text. 3. inquit. Nam theoreticæ finis est veritas, & practici opus, vbi inquit Cōment. practica non perscrutatur de causis & diffinitionibus rerum, nisi vt scientes eas agant, & in 2. & hic, volens probare moralem philosophiam esse practicam, inquit. Morale negotiū non est contemplationis gratia, non enim perscrutatur quid sit virtus, vt sciamus, sed vt boni efficiamur, vbi & Cōment. inquit. Non est intentio nostra in hoc libro perscrutari quid sit virtus, vt sciamus, sed vt operemur eam & simul boni. Et in 3. de anima. text. 4. non assignat differentiam inter intellectū practicum & speculatiuum ex obiecto, sed ex fine, inquit enim, intellectus qui practicus est differt à speculatiuo secundū finem, vbi dicit

Comenta. Finis speculatiui est scire tantum, operatiui est operari. Ex quibus omnibus patet, quod completa differētia inter practicum, habitum, & speculatiuum, non stat in obiecto solo, sed in modo cōsiderandi vt operemur, & in proposito operādi. Dico in proposito operādi, quoniā non est necesse vt quis actu operetur, aliter quoties sciens cessaret ab opere, non persisteret scientia sua simpliciter practica, & quoties iterū operetur, toties fieret simpliciter practica, quod est vanum opinari. Tenendum est ergo, quod duo complent habitum practicum scilicet obiectum operabile, & intentio operandi, ita quod nullū horum per se sufficit. Hęc est determinatio nostra.

Quantū ad tertiū aduerte, quod duo inter ceteros cōatur impugnare determinationē nostram. Primus est Ioan. Baco, qui in q. 4. prologi, in 1. sen. ar. 1. duo dicit, & in primo discordat à nobis, in secūdo autē videtur concordare. Primo dicit, quod ista quæstio, vtrū habitus practicus distinguatur à speculatiuo ex obiecto vel ex fine, nulla est, licet multi pōderent eam, quoniā in practico eadē est ratio finis, & ratio obiecti, nam formalis ratio finis, est ratio boni, & hęc eadem est ratio obiecti in practico, dicit enim philosophus in 2. ethi. cap. 2. quod scientia moralis non est vt sciamus, sed vt boni efficiamur, & apud Comment. obiectum scientiæ moralis est melior actio totius hominis.

Secundo dicit quod ad scientiam simpliciter practicam ista quatuor requiruntur per ordinem, primo quod habitus practicus sit notitia & ratiocinatio de causis rei operabilis, ita tamen quod huiusmodi ratiocinatio sit precise propter ipsum agere, & non propter scire. Vnde Commenta. in 1. metaphy. commen. 3. dicit, quod scientia operatiua non ratiocinatur de causis & diffinitionibus rerum, nisi vt eas agant. Secūdo quod sit actualis dictatio intellectus de re agenda siue fugienda. tertio quod voluntas imperet prosequi vel fugere dictatum. Ex his autem quatuor dicit, primum & secundum pertinere ad quidditariam rationē habitus practici, reliqua autem consequuntur siue complent.

Sed relictis his que dicit requiri ad scientiam simpliciter practicam, quoniā non aduersantur aperte determinationi nostræ, respondendū est ad primum dictū suum. Aduerte igitur, quod obiectum scientiæ dupliciter accipi potest, primo pro eo

circa quod versatur scientia, vt in physica, obiectū est ens mobile, in metaphysica ens vt ens, in medicina corpus sanabile, secundo pro eo quod est principaliter intentum à sciente, & ad quod dirigit totum studium suum, vt physicus intendit scire causas & proprietates entis naturalis. Metaphysicus autē, entis vt eos est, & quando sciens ad hoc peruenerit, quiescit delectationem suam. Quando igitur dicit Baco, quod eadē est ratio finis & obiecti, nego, si sumatur obiectū primo modo, concedo autē si sumatur secundo modo, & probationes suæ ex dicto philosophi & Commenta. procedunt de obiecto secundo modo, & non primo modo. Vnde quæstio nostra non est yana, sed ponderanda. Querimus enim si scientia practica est practica, ex obiecto primo modo vel ex fine, id est ex eo quod vltimo intēdit sciens practicus, quod est operatio, qua attingit obiectum dictum primo modo, quod quidem vltimo intentum, est obiectum secundo modo.